4. Ratio autem, quare ad officium Diuinum recitandum teneatur, est, quia excommunicatio est pena, pena vero non tribuit immunitatem, sed de negot. gest. in l. sine hereditaria, & f. de interdict. & relegatis, in l. relegatorum. Et quia cum ipse sit obligatus ad hanc seruitutem, & penit. vtc. i. de celeb. Missar. delictum suum ei patrocinari non debet, vt a tali suraientur liberetur, & fiat immunit. c. legi, 16. quæstio. 1. & excommunicatio non liberat debitorem soluendo, argument. cap. intelleximus, d. iudic. sic enim vt ibi dicitur, ex sua malitia cum diuum raportaret, quod fieri non debet. ar. 1. itaque fullo, ff. de furt. & c. Et si necesse, de donat. inter virum & uxorem. Qui igitur ad Diuinum officium ante excommunicationem, suspensum, & interdictum, aut ob beneficium Ecclesiasticum, aut ob Ordinem sacram, aut ob professionem in religione approbat, tenetur, ad idem postmodum sub peccato mortali persolvendum tenetur, cum excommunicatio, nec beneficium nec Ordinem sacram, nec professionem tollat.

5. Addunt autem Host. §. 1. de Cler. excom. minist. vers. Qua liter puniatur, & §. fin. vers. Consuevit, de sent. excom. Ioan. And. & Ioan. Monach. in c. 1. de sent. excom. li. 6. Archid. & Gard. Alex. in c. presbyterum. d. 28. Pan. in c. 2. de cler. excom. minist. nu. 8. & Marian. Socin. ibi nu. 18. & idem Marian. Socin. in c. Sacris, nu. 134. de sent. excom. Specul. tit. de disp. §. iuxta. vers. Quod si excoicatus Alber. de Rosa-

to, de Ferrar. tract. de horis Canon. q. 13. S. Anton. 5. part. tit. 24. c. 76. vers. Tertio. Tab. verbo, excom. 1. vers. quintio, & vers. Septimo, in fine. Armilla, verbo. Horæ Canonicae, nu. 12. Nauar. de orat. & hor. Canon. c. 7. nu. 16. Couar. in calma mater, 1. p. 5. 3. nu. 8. desent. excom. li. 6. Henriquez lib. 13. §. 13. nu. 3. Simon. Maiol. lib. 3. de itreg. c. 21. num. 6. & citat Sylvest. verbo, excom. 3. vers. Tertio, & verbo. Horæ, vers. Tertio, & verb. Degradatio, quæst. 8. Quod ita excommunicatus, majori excommunicatione, dicendo officium solus & priuatim, & ut persona priuata, non debet dicere Dominus vobiscum quia hoc non est verbum priuata personæ. Immo Maiol. cit. affirmat, quod si Sacerdos excommunicatus dicat in officio, Dominus vobiscum, erit irregulatus, quod tamen negatur ab Henriquez ubi supra, quoad irregularitatē incurreret.

6. Tertio. Ex his qua diximus, manifestum est, excommunicatum deaunciatum sic priuatum horas recitantem, ad quas tatione beneficij, Ordinis, aut professionis necessariò teneat, iuxta cap. 1. & cap. dolentes, de celeb. Missar. sat. facit, acce officio suo, ita ut non peccet: immo etiam eas ut minister Ecclesiæ recitaret, etiam cum alijs, quamvis peccaret mortaliter, arg. cap. fin. de Cleric. excommunicat. minist. & cap. factis, de his quæ vi met. can. fiunt. facit enim contra Ecclesiæ præceptum, muneri tamè suo de horis dicendis satisfacit, argum. eorum quæ tradunt glo. in c. Quod quidam in verbis, ut profint, & ibi Panor. nu. 3. & Marian. Socin. sen. ibi, num. 10. & 11. de pœnit. & remiss. & idem Marian. Socin. in c. Sacris, num. 137. de sentent. excommunicatio. Nauarr. in tract. de orat. & hor. Canon. cap. 14. num. 3. & cap. 20. numer. 29. Vgolin. de censur. Eccles. Tabul. 2. ca. 8. §. 1. & patet ex communi Theologorum doctrina, & testatur S. Tho. 1. 2. q. 100. artic. 9. & latius tradunt Barth. Medina 1. 2. quæst. 100. art. 9. Nauar. in Manuali, c. 13. n. 2. vers. Tertio, & de orat. & hor. Canon. cap. 20. nu. 29. Vgolin. cit. §. 1. quando finis præcepti est aliud, & re præcepta, non est necesse ad præceptum implendum, ut finis adimplatur, & ita cum aliud sit præceptum recitati officium Diuinum, aliud finis præcepti huius, scilicet laudare, & colete Deum, excommunicatus siue ut persona priuata, siue ut minister Ecclesiæ horas Canonicas per soluens in peccato mortali, muneri & officio suo satisfacit ad effectum euitandi nouum peccatum, aut illas iterum repeatendi. Sicut etiam qui in mortali peccato elemosinam alias debitu, aut ieiunium ab Ecclesiæ præceptum, aut nouum aliquod obligatorium praefiat, debitum suum persolvisse celetur, ad effectum euitandi peccatum nouum, quod omitendo alias incurreret. Quæ doctrina communis est, vt docent Jacob. Almain in 4. dist. 16. quæst. 1. & Nauar. in tract. de orat. & hor. can. c. 20. n. 29. & colliguntur ex S. Tho. 1. 2. q. 100. artic. 9. & artic. 10. & q. 96. artic. 3. ad 2. & 22. q. 44. artic. 4. ad 1. Palud. 3. d. 37. quæst. 1. Ioan. And. & Panor. & Marian. Socin. in cap. Quod quidam de pœnit. & remiss. & Nauar. in Manual. cap. 11. num. 17. licet enim opera, quæ nobis præcipiuntur, sint actus virtutis, non tamè præcipit, quod ea virtuosè agamus, quæ est mens, & finis præcipiens.